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Prishtine, me 29 gusht 2024 
Nr, Ref.: RK 2518/24 

VENDIM PER REFUZIMIN E KERKESES 

ne 

rastin nr. KI113/24 

Parashtrues 

Ivana Stojanovic 

Vleresim i kushtetutshmerise se tejzgjatjes se pretenduar te procedures 
gjyqesore ne Gjykaten Themelore ne Prishtine 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIIffis sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nirnani, kryetare 
Bajrarn Ljatifi, zevendeskryetar 
Selvete Gerxhali u -Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radornir Laban, gjyqtar 
Rernzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
Nexhrni Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar, dhe 
Jeton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte dorezuar nga Ivana Stojanovic nga Nishi, Republika e Serbise (ne 
tekstin e rnetejrne: parashtruesja e kerkeses). 
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Vendimi i kontestuar 

2. Ne kerkesen e saj, parashtruesja kerkon nga Gjykata te vleresoje kohezgjatjen e 
procedures ne Gjykaten Themelore ne Prishtine. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Objekt i c;eshtjes se kesaj kerkese eshte vleresimi i pretenduar i kushtetutshmerise se 
kohezgjatjes se procedures gjyqesore ne Gjykaten Themelore ne Prishtine, e cila cenon 
te drejtat e parashtrueses se kerkeses, te garantuara me nenin 31 [E Drejta per Gjykim 
te Drejte dhe te PaanshemJ te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta) ne lidhje me nenin 6 (E drejta per nje proces te rregullt) te 
Konventes Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: KEDNJ). 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne nenin 47 [Kerkesa individualeJ te Ligjit nr. 03/L-121 
per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Ligji) , si 
dhe ne rregullin 29 (Llogaritja e periudhes kohore) paragrafi (1) (g), rregullin 25 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) dhe rregullin 48 (Vendimet e Gjykates) te 
Rregullores se punes se Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 14 maj 2024, parashtruesja e kerkeses permes postes elektronike e dergoi kerkesen 
e saj ne Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Gjykata). 

6. Me 22 maj 2024, Kryetarja e Gjykates, permes Vendimit [nr. GJR. KI113/24J caktoi 
gjyqtaren Selvete Gerxhaliu-Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te 
perbere nga gjyqtaret: Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Safet Hoxha dhe Radomir 
Laban, anetare. 

7. Me 24 maj 2024, Gjykata permes postes elektronike njoftoi parashtruesen per 
regjistrimin e kerkeses dhe njekohesisht kerkoi nga ajo: i) te plotesoje ne menyre te 
qarte formularin standard te kerkeses; ii) te dorezoje ne Gjykate deshmine per 
kerkesepadine qe pretendohet se eshte paraqitur ne Gjykaten Themelore ne Prishtine; 
iii) te dorezoje ne Gjykate te gjitha dokumentet perkatese ne baze te te cilave Gjykata 
do te mund te vazhdonte me tutje me shqyrtimin e kerkeses ne kuptimin procedural. 

8. Me 12 qershor 2024, parashtruesja e kerkeses, gjithashtu permes postes elektronike, 
dergoi nje formular standard te kerkeses i cili ishte plotesuar pjeserisht. 

9. Me 17 korrik2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtares raportuese dhe 
njezeri i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhja e fakteve 

10. Gjykata, bazuar ne informatat e disponueshme nga formulari i kerkeses i cili ishte 
plotesuar pjeserisht, mund te vereje vetem se parashtruesja e kerkeses, sic; 
pretendohet, me 7 shtator 2021, paraqiti kerkesepadine ne Gjykaten Themelore ne 
Prishtine. Meqenese Gjykata Themelore ne Prishtine, sipas pretendimeve te saj, nuk 
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veproi sipas kerkesepadise, parashtruesja e kerkeses i dergoi nje shkrese zyrtarit per 
qasje ne dokumente publike. 

11. Parashtruesja e kerkeses, sipas pretendimeve te saj, me 26 mars 2024, permes postes 
elektronike, pranoi nje pergjigje nga zyrtari per qasje ne dokumente publike, ne te 
cilen thuhet se, "Zenda e saj eshte regjistruar me numrin C. nr. 7232/2021, dhe me 
daten 25.09.2023, i eshte caktuar gjyqtarit per procedim te metejshem". 

Pretendimet e parashtruesit 

12. Ne baze te pretendimeve, Gjykata mund te konstatoje vetem se parashtruesja e 
kerkeses ankohet per kohezgjatjen e procedures ne Gjykaten Themelore dhe se ne kete 
menyre cenohen te drejtat e saj te garantuara me nenin 31 te Kushtetutes ne lidhje me 
nenin 6 te KEDNJ-se. 

13. Ne mbeshtetje te kesaj, parashtruesja e kerkeses pretendon se, "gjyqtari te cilit i ishte 
caktuar kjo Zende ka qene i detyruar te caktoje shqyrtimin gjyqesor brenda afatit 
prej 45 diteve nga dita e paraqitjes se kerkesepadise, siC; thuhet ne faqen e internetit 
te gjykates, por ai nuk e beri kete". 

14. Ne kerkesen e saj, parashtruesja nuk specifikoi se c;fare kerkon nga Gjykata. 

Dispozitat perkatese kushtetuese dhe ligjore 

Dispozitat perkatese te Ligjit dhe Rregullores se punes 

Ligji 

Neni48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i kerkeses ka per detyre qe ne kerkesen e tij te qartesoj saktesisht se 
ciZat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte akti konkret i 
autoritetit publik te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

Rregullorja e punes 

Rregulli2S 
(Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) 

"[ ... J 
(c) autorizimin per perfaqesim; 
(d) emrin dhe adresen e paZes ose te paZeve kundershtare, nese jane te njohura, te 
ciZave u dergohen dokumentet; 
(e) mbrojtjenjuridike te kerkuar; 
(j) permbZedhjen e shkurter tefakteve; 
(g) arsyetimin rreth pranueshmerise dhe meritave te kerkeses; dhe 
(h) informacionet dhe dokumentacionin mbeshtetes." 

[. . .] 

RregulliS4 
(Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) 
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"[ .. .] 

(2) Gjyleata mund te vendose ta rejuzoje nje leerleese me procedure te shleurter ne 
qofte se: 

(a) leerleesa eshte jo e plote ose e paqarte, perleunder leerleeses ose leerleesave nga 
Gjyleata ndaj pales qe ta plotesoje ose te qartesoje leerleesen; 

[. .. ]". 

Vleresimi i pranueshmerise se kerkeses 

15. Gjykata se pari shqyrton nese jane permbushur kriteret e pranueshmerise, te 
percaktuara me Kushtetute, te specifikuara me tej me Ligj dhe te para para me 
Rregullore te punes. 

16. Ne kete drejtim, Gjykata fillimisht i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 

[Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te Kushtetutes, qe percaktojne se: 

"1. Gjyleata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjyleates ne menyre 
Zigjore nga pala e autorizuar. 

[. . .] 

7. Individetjane te autorizuar te ngrene shkeljet nga autoritetet publilee te te drejtave 
dhe lirive te tyre individuale, te garantuara me Kushtetute, mire po vetem pasi te 
leene shteruar te gjitha mjetetjuridilee te percaletuara me Zigj". 

17. Megjithate, pertej kritereve te percaktuara me lart, ne vleresimin nese parashtruesi i 
kerkeses i ploteson kriteret per vleresimin e kerkeses se tij, Gjykata rikujton nenin 48 
(Saktesimi i kerkeses) te Ligjit dhe ne vazhdim shqyrton nese parashtruesi i kerkeses i 
ka permbushur kriteret e pranueshmerise, sic; parashihen ne nenin 48 te Ligjit, qe 
percakton: 

Neni 48 
(Saktesimi i kerkeses) 

"Parashtruesi i leerleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe Ziri pretendon se i jane cenuar dhe ciZi eshte akti konleret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta kontestoj". 

18. Pervec; kritereve te lartcekura, Gjykata shqyrton nese parashtruesja e kerkeses i ka 
plotesuar kriteret e rregullit 25 (Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve) te 
Rregullores se punes, 1m parashihet se kerkesa e parashtruesit te kerkeses duhet te 
permbaje edhe: (a) emrin dhe adresen e pales qe parashtron kerkesen; (b) emrin dhe 
adresen e perfaqesuesit, nese ka; (c) autorizimin per perfaqesuesin; (d) emrin dhe 
adresen e pales ose te paleve kundershtare, nese jane te njohura, te cilave u dergohen 
dokumentet; (e) mbrojtjenjuridike te kerkuar; CD permbledhjen e shkurter te fakteve; 
(g) arsyetimin procedural dhe substantiv te kerkeses; dhe (h) informacionet dhe 
dokumentacionin mbeshtetes. 

19. Ne kete kontekst, sipas paragrafit 4 te nenit 22 (Procedimi i kerkeses) te Ligjit, qe 
parasheh se nese kerkesa ose pergjigja ne kerkese nuk eshte e qarte ose e kompletuar, 
gjyqtari raportues njofton palen per kete dhe i cakton nje afat prej jo me shume se 
pesembedhjete (15) diteve per te qartesuar ose plotesuar kerkesen, perkatesisht 
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pergjigjen ne kerkese. Ne rastet kur palet perkatese nuk dorezojne dokumentacionin e 
kerkuar ne Gjykate apo perkunder kerkesave te Gjykates ndaj pales per te plotesuar 
apo qartesuar kerkesen dhe e njejta serish mbetet e paplote ose e paqarte, bazuar ne 
rregullin 54 (Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses) te Rregullores se punes, Gjykata 
mund te vendose te refuzoje nje kerkese me procedure te shkurter. 

20. Ne rastin konkret, duke u bazuar ne shtjellimin e mesiperm, Gjykata rikujton se ne 
adresen e saj elektronike ka pranuar kerkesen e parashtrueses e cila ishte plotesuar 
vetem pjeserisht dhe qe ne vetvete nuk ishte e mjaftueshme qe Gjykata te vazhdoje me 
procedimin e kerkeses ne kuptimin procedural. Me konkretisht, ne baze te nje kerkese 
te tille, Gjykata nuk ka mundur te konstatoje, i) cili eshte thelbi i kontestit qe 
pretendohet se eshte iniciuar nga parashtruesja me paraqitjen e kerkesepadise; ii) nuk 
ka mundur te konstatoje nese fakti se ajo ka paraqitur kerkesepadine eshte i sakte, 
sepse ne Gjykate nuk eshte dorezuar nje kopje e kerkesepadise qe pretendohet se eshte 
paraqitur; iii) nuk jane dorezuar as dokumente te tjera qe do ta ndihmonin Gjykaten 
per te kuptuar thelbin e procedures. 

21. Duke pasur parasysh nje gjendje te tille faktike, Gjykata, me 22 maj 2024, i dergoi nje 
shkrese parashtrueses se kerkeses, ne te cilen e informoi te njejten se kerkesa e saj 
eshte regjistruar ne Gjykate. Me te njejten shkrese, Gjykata kerkoi qe parashtruesja e 
kerkeses te plotesoje qarte formularin e kerkeses, te dorezoje kerkesepadine qe 
pretendohet se eshte paraqitur, si dhe te dorezoje dokumente te tjera ne lidhje me 
thelbin e procedures. 

22. Gjykata ne menyre specifike thekson faktin se parashtruesja e kerkeses, me 12 qershor 
2024, perseri ne adresen elektronike te Gjykates, dergoi te njejtin formular te 
kerkeses, te cilin ajo e plotesoi vetem pjeserisht me informacione te reja, pOI' nuk 
dorezoi nje kopje te kerkesepadise qe pretendohet se eshte paraqitur ne Gjykaten 
Themelore ne Prishtine dhe dokumente te tjera qe do te justifikonin ekzistimin e rastit 
konkret. 

23. Lidhur me kete, Gjykata vlereson se shkresa e derguar parashtrueses se kerkeses ishte 
mjaft e qarte, ku Gjykata kerkoi nga ajo te dorezoje kopjen e kerkesepadise, 
formularin e plotesuar te kerkeses me te gjitha informatat relevante, si dhe 
dokumentet e tjera relevante te parapara me Ligj dhe me Rregullore te punes se 
Gjykates. Megjithate, Gjykata veren se parashtruesja e kerkeses, edhe pse e pranoi 
shkresen e Gjykates, deshtoi te vepronte konkretisht sipas saj, pOI' ne vend te kesaj, ajo 
dergoi te njejtin formular te kerkeses se Gjykates me informata pjeserisht te reja, te 
cilat, si te tiIla, nuk i mundesojne Gjykates te vazhdoje me shqyrtimin e metejshem te 
kerkeses ne lidhje me drejtat nga neni 31 i Kushtetutes ne lidhje me nenin 6 te 
KEDNJ -se qe pretendohet se jane shkelur, ne kontekst te kohezgjatjes se procedures. 

24. Me konkretisht, Gjykata nuk mund te vleresoje ne menyre abstrakte kohezgjatjen e 
procedures gjyqesore, pa pasur para vetes asnje prove per vertetesine e fakteve te 
deldaruara ne nje kerkese te tille te paplote. 

25. Mosdorezimi i dokumenteve te nevojshme, bazuar ne rregullin 25 te Rregullores se 
punes, i pamundeson Gjykates shqyrtimin e nje kerkese. 

26. Ne kete aspekt, Gjykata rithekson se ne rrethanat e rastit konkret, kerkesa eshte e 
paplote dhe nuk eshte qartesuar sepse perfaqesuesi i pretenduar, perkunder kerkesave 
te Gjykates, nuk ka dorezuar ne Gjykate autorizimin e vlefshem per perfaqesimin e 
pales te cilin ai pretendon se e perfaqeson (shih, nder te tjera, rastet e Gjykates 
KI2S/21 , parashtruesi i kerkeses Ymer Koro, si perfaqesues i pretenduar i personave 
K.Lj. dhe K.B, Vendim per refuzim te kerkeses, i 21 korrikut 2021; dhe KI137/20 , 
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parashtrues i kerkeses Naser Peci, si perfaqesues i pretenduar i S.B, Vendim per 
refuzim te kerkeses, i 17 dhjetorit 2020). 

27. Gjithashtu, Gjykata rikujton se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen 
bie mbi parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe 
pohimet dhe pretendimet e tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne 
rastet kur parashtruesit e kerkeses nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per 
qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i deklaron keto kerkesa si te paqarta 
dhe jo te plota, dhe si rezultat nuk i shqyrton pretendimet e parashtruesve te kerkeses 
(shih, nder te tjera, rastet e Gjykates: KI121/21, parashtrues Bairam Hasani, Vendim 
per refuzim te kerkeses, i 23 shtatorit 2021, paragrafi 38; KI13S/21, parashtrues Isuf 
Musliu, Vendim per refuzim te kerkeses, i 10 shtatorit 2021, paragrafi 35; dhe 
KI101/21, parashtrues ''N.T.Sh Marina B", Vendim per refuzimin e kerkeses, i 8 
shtatorit 2021, paragrafi 36). 

28. Rrjedhimisht, Gjykata konsideron se kerkesa e parashtrueses se kerkeses nuk i 
permbush kriteret procedurale per shqyrtim te metejme, per shkak te mungeses se 
autorizimit formal per perfaqesim dhe moskompletimit te kerkeses me 
dokumentacionin mbeshtetes, ashtu siC; kerkohet me nenet 22-4 dhe 48 te Ligjit dhe 
me rregullat 25 (2) (C), (d), (e), (f), (g), (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes. 
Prandaj, Gjykata konsideron se kerkesa duhet te refuzohet me procedure te shkurter. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, nenin 48 te Ligjit 
dhe rregullat 25 (2), (C), (d), (e), (t), (g), (h) dhe 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne 
seancen e mbajtur me 17 korrik 2024, njezeri 

VENDOS 

I. TE REFUZOJE kerkesen; 

II. T'UA KUMTOJE kete aktvendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete aktvendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 20-4 
te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne diten e shpalljes ne Gazeten Zyrtare te Republikes 
se Kosoves, ne pajtim me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 

~~ 
esa Calm -Nimani 
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